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A n o t a c e

D í t ě s A D H D v m a t e ř s k é š k o l e v e v z t a h u

k p e d a g o g o v i .

Práce se zabývá charakteristickými znaky poruchy pozornosti spojené s hyperaktivitou a

prosté poruchy pozornosti (ADHD/ADD), jejich vznikem, typickými projevy. Snaží se

vyložit nejvhodnější způsob intervence. Momenty, kterým by pedagog měl věnovat zvýšenou

pozornost a kterých by se měl vyvarovat. Tato práce dále předkládá postupy, konkrétní

činnosti a přístupy vhodné pro práci s dětmi s ADHD/ADD. Proveden bude také kvalitativní

výzkum zjišťující vzájemnou interakci mezi pedagogem a dítětem s poruchou pozornosti

spojené s hyperaktivitou.

S u m m a r y

R e l a t i o n of A D H D c h i l d to p e d a g o g u e in t h e

k i n d e r g a r t e n .

The thesis consider a characteristic attributes of attention deficit hyperactivity disorders and

attention deficit disorders (ADHD/ADD), their origin and typical manifestations. Thesis tries

to find the best method of intervention. The situations demanding pedagogue's advanced

attention and contrariwise the situations that pedagogue should avoid. The paper brings

procedures, concrete activities and suitable approaches to work with ADHD/ADD children.

The qualitative research about mutual interaction between pedagogue and child with attention

disorders connected with hyperactivity will be implemented.

duben 2008
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Úvod

Dnešní doba je ve znamení rychlosti, uspěchanosti a nedostatku času. Máme

rychlejší automobily, rychlejší spojení mezi lidmi pomocí internetu, možnost rychlého

občerstvení, ale také stále horší komunikaci mezi lidmi, workoholismus, rozrůstající se

bezohlednost, kdy človčku jde především o jeho uspokojení a až poté se ohlíží, koho za

sebou svým jednáním nechal, komu ublížil. Nadnesené bych mohla říci, že hyperaktivní

dítě s poruchou pozornosti je přesným odrazem dnešní doby. Impulzivní jednání bez

ohledu na následky, nadměrná činnost, nedostatek empatie, atd.

Za téma své bakalářské práce jsem zvolila „Dítě s ADHD v mateřské škole ve

vztahu k pedagogovi". Pedagogové v mateřských školách se setkávají s dětmi v tom

nejkouzelnějším, ale také velmi citlivém období, kdy si dítě utváří své první úsudky o

světě, socializuje se a je do velké míry ovlivnitelné ať už v dobrém či špatném slova

smyslu. Je proto zásadní, aby se dítěti dostávalo odpovídající péče v podnětném

příjemném prostředí, kde se bude moci vyvíjet, poznávat nové věci a začleňovat se do

společnosti. Tyto podmínky by měly mít všechny děti bez rozdílu, tedy i děti s určitou

poruchou. V tom případě je ale větší zodpovědnost na pedagogovi, aby takovému dítěti

tento prostor vytvořil a navíc ještě odpovídajícím způsobem zmírňoval projevy jeho

poruchy. Což je úkol velmi náročný, ještě když vezmeme v potaz, že práce v mateřské

škole je náročná sama o sobě.

Tématu dětí s hyperkinetickou poruchou jsem se chtěla věnovat zejména proto,

že v rámci své pedagogické praxe jsem navštívila mnoho mateřských škol a setkala se

dětmi, které touto poruchou trpěly. Velmi mě zaujalo jejich chování, vystupování, které

pro mě bylo tolik odlišné od toho, co jsem zatím s dětmi zažila. Fascinovalo mě jejich

nevyzpytatelné jednání, jako by část dne prožívaly v jiném světě a pouze se na zlomek

chvíle daly vtáhnout mezi nás, spolupracovat, vnímat, udržet pozornost. Shodou

okolností se mi naskytla příležitost, v praxi si sama práci s dítětem s ADHD vyzkoušet.

Již několik let jezdím jako oddílová vedoucí na letní dětský tábor. A minulý rok jsem

měla na starosti devítiletého chlapce, trpícího ADHD. A byla to opravdu dobrá praxe se

vším všudy. Vyzkoušela jsem si, jak se k takovému dítěti nejlépe chovat, jak k němu

přistupovat, narážela jsem na odpor a technikou pokus omyl jsem hledala cestu jak
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s ním pracovat. Bylo to velmi náročně strávených čtrnáct dní, a i proto jsem se poté

začala zajímat o to, jak se cítí pedagog, který má takové dítě ve třídě. Zaobírala jsem se

myšlenkami, jestli je opravdu možné, aby pedagog nedělal mezi dětmi rozdíly, měl je

všechny stejně rád a i přes velmi těžkou spolupráci s takovým dítětem k němu choval

stále pozitivní city a snažil se mu všemožně pomoci. Přemýšlela jsem, jestli v takovém

případě není pro pedagoga každý den pouze kolotoč napomínání, hlídání, okřikování a

strachu, co dítě provede a má-li poté vůbec čas věnovat svou pozornost také ostatním

dětem, chuť do další práce a dalšího dne s dítětem s ADHD.

Proto je tato bakalářská práce zaměřena na téma „Dítě s ADHD v mateřské škole

ve vztahu k pedagogovi" a hlavním cílem teoretické části je zmapování informací o této

problematice, příčinách, výskytu a snaha předložit nejvhodnější způsoby reedukace,

zejména použitelné pro pedagogy v mateřských školách. Praktická část je věnována

kvalitativnímu výzkumu a pomocí rozhovorů zjišťuje postoje pedagogů k dětem

s hyperkinetickou poruchou a osvědčené postupy práce. Následné pozorování pedagog

versus dítě má za cíl zaznamenat tyto postupy v praxi, vysledovat jak na ně dítě reaguje

a celkově vypozorovat vzájemný vztah pedagoga a dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 .His tor ie , s truktura

Porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou a prostá porucha pozornosti

(ADHD/ADD) spadají do skupiny poruch chování. Tato problematika prošla během

minulých let značným vývojem, a to jak z pohledu názvosloví, tak z pohledu příznaků.

V dřívějších letech byly na našem území hyperkinctické poruchy zahrnovány pod

diagnostiku lehké mozkové dysfunkce (LMD) a děti byly označovány jako

psychomotoricky instabilní. Dále jsme se mohli setkat s označením - malé mozkové

dysfunkce, lehké dětské encefalopatie, hyperaktivní nebo hypoaktivní syndrom nebo

hyperkinetický, hypokinetický syndrom. V dnešní době je snaha tyto poruchy dělit

konkrétněji, podle toho, jaké přinášejí obtíže a označení syndromu vychází především

z popisu projevů poruchy. A to i z toho důvodu, jak zmiňuje Pokorná (2005), že pod

název lehké mozkové dysfunkce se mohly skrýt mnohé symptomy, které byly jinak

obtížně zařaditelné a diagnostikované. Nový termín jasně vymezuje, že jde o poruchu

aktivity a pozornosti a o hyperkinetickou poruchu chování.

Davidson a Neale (in Zelinková, 2003) dělí symptomy ADHD do tří

subkategorií:

1. ADD - prostá porucha pozornosti

2. Hyperaktivita a impulzivita

3. Spojení obou typů

Občas se můžeme setkat s tím, že je k těmto kategoriím přidáváno ještě ADHD

s agresivitou nebo bez agresivity a opoziční chování - ODD (Opppsositional Defiant

Disorders). Ale přikláním se k názoru např. Zelinkové, že tyto problematiky spadají pod

přidružené obtíže k ADD/ADI ID.

Nyní bych se věnovala bližšímu definování těchto pojmů, rozdílům mezi nimi a

rozdílnosti projevů dětí.
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2 . A D H D

(Attention Deficit Hyperactivity Disorders - porucha pozornosti

spojená s hyperaktivitou)

2.1 Definice

„ADHD je vývojová porucha charakteristická věku dítěte nepřiměřeným

stupněm pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Potíže jsou chronické a nelze je

vysvětlit na základě neurologických, senzorických nebo motorických postižení,

mentální retardace nebo závažných emočních problémů. Deficity jsou evidentní

v časném dětství a jsou pravděpodobně chronické. Ačkoli se mohou zmírňovat

s dozráváním CNS, přetrvávají v porovnání s jedinci běžné populace téhož věku,

protože i jejich chování se vlivem dozrávání mění. Obtíže jsou často spojené

s neschopností dodržovat pravidla chování a provádět opakovaně po delší dobu určité

pracovní výkony. Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci dítěte s rodinou,

školou a společností." (Barkley in Zelinková, 2003, s. 196)

2.2 Charakteristické projevy

Nejvíce se mi zamlouvalo přehledné shrnutí typických projevů chování dětí


[…]


17. Máme zažádáno o asistentku. Tak doufám, že ji příští rok budeme mít, protože bych

její přítomnost opravdu uvítala.

18. Jak kdy. Postaví si hlavu, ví, že na něho volám, že toto nemá dělat, ale ignoruje mě.

Tak musím jít až k němu a důrazně na něho začít mluvit. Občas stačí jen, že na něho

zavolám jménem a nesouhlasně se zatvářím. Ale to je opravdu výjimečně.

19. Určitě. Stupeň zklidnění, celkové působení.

20. Dobrý, kladný, mluví o mně doma. Myslím si, že mě má celkově rád. Já k němu

upřímně nemohu moc najít cestu, negativní převládá, vadí mi, jak je zlý.

Príloha č. 2: MŠ 5

Rozhovor

1. Nepředvídatelný, jako by si žil ve svém světě. Ze kterého vždycky na chvilku vyjde

a úplně zmateně něco udělá.

2. Chlapec má mladší sestru, která dochází také do této třídy. Pochází z úplné rodiny,

oba rodiče jsou velmi zaměstnaní, ale v rámci svých možností se snaží

spolupracovat. Rady, naše výchovné postupy vždy vyslechnou, snaží se.

3. První týdny byly strašný. Než si na nás zvykl, než prozkoumal všechny hračky a co

všechno ve třídě máme. I mezi děti zapadal od začátku špatně, rozbil jim všechno,

co postavily, a pak koukal a jako by ani nevěděl, že něco udělal.

4. No, je hodně spontánní, někdy udělá něco, co nás všechny rozesměje, je pořád

takový veselý, asi jsem ho nikdy neviděla se mračit nebo brečet.

5. Hlavně tomu, aby si neublížil. Nebo ostatním dětem. Někdy prostě třeba jen tak

vezme klacek a mlátí s ním okolo sebe a je mu úplně jedno, jestli tam někdo stojí;

nebo hází kamenka nad sebe do vzduchu a vůbec si neuvědomuje, že ho můžou

zranit.

6. Já se hodně zaměřují na výtvarnou výchovu a vůbec tvořivé činnosti. A tady má

chlapec opravdu často ten svůj zásek. Není vůbec schopný práci dokončit, ještě ji

ničí ostatním dětem. Dále pak prostě u činností, kdy má být v klidu, poslouchat nebo

když se někam přesouváme, do divadla, bazénu,...

7. Spíše ho musím hlídat. A občas, když provádí to své obvyklé, beze smyslu lítání po

třídě, tak mu nabídnout nějakou činnost. A jinak zasahovat, když ničí hry, třeba

stavby, puzzle, ostatním dětem.

8. Když jsem s dětmi sama, že tu není kolegyně, tak bych se s nimi určitě nevydala

mimo školku, to bych sama nezvládla, hlídat jeho i ostatní děti. Jinak ani ne, to když

tak tu činnost přizpůsobím jemu.

9. Většinou ne. Když tak jen opravdu krátkou chvíli. Nejprve se mu snažím domluvit,

když je přítomna kolegyně, tak se ho snaží nějak usměrnit, zaujmout. Když

přítomna není, snažím se o to já, ale je to těžký, musím mu říct pětkrát, než přestane

něco dělat.

10. Snažila jsem se ho pořádně unavit. Šli jsme opravdu na dlouhou procházku, pak

ještě nějaký běhání, skákání. Ale on nic. Jediné, co na něho trochu zabírá, tak že

sedíme třeba v kroužku a povídáme a on už nereaguje, pošlu ho třeba pro gumu na

stůl, aby na chvilku vypadl z toho, co děláme, a pak se tam vrátil jako pro něho do

nové činnosti.

11. Když ubližuje dětem. Rozbíjí hračky, rozhazuje věci po třídě, anebo jen tak nečině

bloumá po chodbě.

12. Do kolektivu moc nezapadá. Právě že si s dětmi chvíli hraje, najednou vyskočí,

rozhází jim třeba to puzzle a odběhne pryč. Nebo někoho bouchne, rozbije mu, co

vytvořil. Moc si s dětmi neumí hrát.

13. Spíše se ho straní, a když tak mi chodí na něj žalovat. Co jim zase provedl, jak jim

ublížil.

14. Snažím se mu domluvit. Musím ho důrazně chytit za ruku, aby si vůbec uvědomil,

že na něho mluvím, nechám ho, aby mi zopakoval pravidla, která ve třídě máme.

Snažím se ho izolovat od ostatních dětí, neřeším to před nimi.

15. Ano. Rozčiluje mě hodně. Hlavně když nemám moc dobrou náladu a nedokážu se

nad tím jeho chování tak lehce povznést.

16. Nikdy nevím, co udělá, unavuje mě ho stále napomínat a hlídat kde, je, co dělá. Je to

pro mě stresující, když jdeme do divadla nebo na nějakou výstavu, tak se obávám,

co tam udělá, jak se bude chovat. Takže jo, jsem každý týden vyčerpaná.

17. Asistentku bych uvítala. Nebo alespoň příležitostnou výpomoc, když vyrážíme na

nějaký výlet.

18. Když jsem důrazná. Když se na něj mluví takovým tím domlouvaným tónem, tak

jakoby vypne, přijde mi. že mě vůbec nevnímá. Musím mluvit rázně a nahlas a ještě

ho třeba chytnout za ruku.

19. Asi trochu jo. Některá pravidla, která ve třídě máme už je schopen dodržovat,

zlepšilo se rozhodně jeho stolování, na začátku bylo jídlo vždycky úplně všude a byl

na něj fakt hroznej pohled. A i už vydrží u některých činností trochu déle.

20. Řekla bych, že dobrý. Ale on jako nemá špatný vztah k nikomu. Je pořád takový

usměvavý, veselý. Ale teda zase není takový ten typ, jak na vás skočí hned, jak

přijde do třídy. Já k němu mám vztah spíš negativní a je to asi stále horší, někdy mi

opravdu jde hrozně na nervy.