## Posudek bakalářské práce

**Název práce:** Dítě s ADHD v mateřské škole ve vztahu k pedagogovi

**Autor práce:** Klára Beranová

**Vedoucí práce:** PaedDr. PhDr. Anna Kucharská, Ph.D.

---

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou ADD/ADHD u dětí předškolního věku. Toto téma je v poslední době hodně rozvíjeno, i když se pravda, že spíše až ve vztahu ke školnímu věku, kde se nároky na pozornost a klidnou práci zvyšují. V předškolním věku se sice hyperaktivita a poruchy pozornosti u disponovaných jedinců počínají „zviditelňovat“ (tedy že se dítě nedovede zklidnit a vydržet u určité činnosti, jako dokážou jeho vrstevníci), přesto však mohou být dospělými – ať učiteli, tak rodiči přijímány s určitou mírou tolerance. Případně se bere v potaz to, že je dítě zvědavé, má zájem o mnoho věcí a odbíhání od úkolových situací je tohoto důkazem či důsledkem.

Je určitě možné diskutovat o tom, zda je již předškolním věku nutná samotná diagnóza, zda má předškolní dítě procházet odborným vyšetřením, které tento vývojový deficit prokáže. Neoddiskutovatelné je ale to, že by učitelka mateřské školy měla hyperaktivitu dítěte evidovat a využívat ve své práci strategie, které mohou obtíže dítěte zmírňovat. I proto je možné ocenit téma, které si studentka zvolila.

Práce obsahuje dvě základní a obvyklé části – část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je zpracována důkladně, možná až nad rámec bakalářské práce. Autorka se soustřeďuje na všechna obvyklá témata, která jsou se syndromem ADD/ADHD spojena, čerpá z naší odborné literatury. Možná se mohla více než na historii, pojmosloví, definice, příčiny aj. soustředit více na projevy v chování a vztáhnout je k nárokům na předškolní dítě v mateřské škole. Naopak oceňuji kapitolu, ve které se zabývá doporučenými přístupy k dětem s ADD/ADHD.

Praktická část je postavena na sledování přístupů k dětem s ADD/ADHD ze strany učitelů mateřských škol i na projevy dětí v předškolním zařízení. Základními výzkumnými metodami bylo pozorování v přirozeném prostředí a rozhovor s učitelkami v mateřských školách. Sice bylo množství respondentů nižší (4 učitelé, 4 děti ve 4 mateřských školách), to ale vzhledem ke spíše klinické povaze práce nepovažuji za problém. Autorka v metodické části seznamuje s charakteristikami mateřských škol, ve kterých probíhal výzkum, podává krátkou charakteristiku oslovených učitelů i dětí, které jsou v dané třídě učitele již s hyperaktivitou diagnostikovány. Předkládá zápis průběhu pozorování dítěte s ADHD v průběhu jednoho dne.

Za nejdůležitější považuji analýzu rozhovorů, ve které se snaží postihnout míru odborné erudovanosti učitelů mateřských škol i potvrdit si předem stanovené otázky, vycházející z požadavku, co by měl pedagog u dětí s ADHD reflektovat a jak by měl k těmto dětem přistupovat. Další okruh odpovědí na stanovené otázky vychází z analýzy pozorování dětí.

Škoda, že se autorka nepokusila o hledání pozadí rozdílů mezi učiteli, příp. že se nepokusila vytěžit z analýz určitá doporučení pro práci učitele v mateřské škole. Pak se možná vyvarovala i obligátních tvrzení typu „velmi záleží na charakteru pedagoga...“ Nejsou myšleny jiné oblasti, jako např. odborná erudice, zkušenost, trpělivost učitele atd.? Jsou to skutečně charakterové vlastnosti, které práci s dětmi s ADD/ADHD podmiňují?

Práce splňuje kritéria kladená na bakalářské práce. Je bez výraznějších formálních nedostatků. Pouze autorku upozorňuji na to, že se jedná o odbornou práci, ve které by se měla vyvarovat hovorových prvků (např. s. 61 „Pedagog se může snažit horem dolem...“, aj.). Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 5.5.2008

Dr. A.Kucharská, Ph.D.